12

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КЕМЕРОВО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.05.2022 № 1316
Об утверждении Плана мероприятий по реализации на территории
города Кемерово в 2022 - 2025 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года

В целях гармонизации межнациональных отношений и межкультурного взаимодействия, укрепления единства народов, проживающих на территории города Кемерово, обеспечения условий для их развития, на основании статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указа Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», распоряжения Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 28.10.2021 № 632-р «О Региональной стратегии государственной национальной политики Кемеровской области – Кузбасса на период до 2025 года», распоряжения Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 13.04.2022 № 180-р «Об утверждении плана мероприятий по реализации в Кемеровской области – Кузбассе в 2022-2025 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», Устава города Кемерово

1. Утвердить План мероприятий по реализации на территории города Кемерово в 2022 - 2025 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года согласно приложению.
2. Исполнителям Плана мероприятий по реализации на территории города Кемерово в 2022 - 2025 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, предоставлять информацию о выполнении мероприятий в отдел социальных проектов и программ администрации города Кемерово 1 раз в полугодие, не позднее 10 июля, 20 декабря.
3. Комитету по работе со средствами массовой информации администрации города Кемерово (Н.Н. Горбачева) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города по социальным вопросам О.В. Коваленко.

Глава города                                                                                           И.В. Середюк
                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                к постановлению администрации

                                                                               города Кемерово

                                                                               от 17.05.2022   № 1316
План мероприятий по реализации на территории города Кемерово

в 2022 - 2025 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения мероприятия
	Ответственные исполнители

	1. Обеспечение равноправия граждан, реализация их конституционных прав в сфере национальной политики на территории города Кемерово

	1.1
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения принципа равенства граждан независимо от национальности, языка, отношения к религии, принадлежности к общественным объединениям, в том числе мониторинг освещения в средствах массовой информации фактов нарушения
	1 раз в полугодие на весь период
	Управление делами, отдел по работе с обращениями граждан,
комитет по работе со СМИ,
управление культуры, спорта и молодежной политики администрации города Кемерово

	2. Совершенствование управления и взаимодействия органов местного самоуправления города Кемерово с институтами гражданского общества в сфере реализации государственной национальной политики

	2.1
	Организация работы Совета по межнациональным отношениям и взаимодействию с религиозными объединениями города Кемерово
	Ежеквартально
	Управление делами,

управление культуры, спорта и молодежной политики администрации города Кемерово

	2.2
	Обеспечение функционирования государственной системы мониторинга в сфере межнацио-нальных и межконфессиональных отношений и раннего предупреж-дения конфликтных ситуаций на территории города Кемерово
	Постоянно
	Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации города Кемерово

	2.3
	Участие должностных лиц, ответственных за реализацию государственной национальной политики,
во всероссийских, окружных, региональных семинарах-совещаниях, конференциях, форумах, круглых столах по вопросам реализации государственной национальной политики, экспертно-консультативных советах по делам коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока
	Ежегодно
	Заместитель Главы города, руководитель аппарата,
заместитель Главы города по социальным вопросам

	2.4
	Организация профессиональной переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих органов местного самоуправления, осуществляющих взаимодействие с национальными объединениями и религиозными организациями
	По мере необходимости
	Отдел кадровой работы администрации города Кемерово

	2.5
	Мероприятия, направленные на поддержку проектной и грантовой деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, укрепление общегражданского единства, гармонизацию межнациональных отношений, межкультурное взаимодействие
	Ежегодно
	Управление культуры, спорта и молодежной политики,

управление образования,

управление делами
администрации города Кемерово

	3. Обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации национальной политики на территории города Кемерово

	3.1
	Участие во Всероссийском конкурсе «Лучшая муниципальная практика» по номинации «Укрепление межнационального мира и согласия, реализация иных мероприятий в сфере национальной политики на муниципальном уровне»
	Ежегодно
	Управление экономического развития, управление культуры, спорта и молодежной политики, управление образования администрации города Кемерово

	3.2
	Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, национально-культурных автономий, национальных общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере развития межнационального сотрудничества, сохранения самобытности, культуры, языков и традиций народов, социальной и культурной адаптации мигрантов, реализующих программы и проекты по развитию традиционной народной культуры
	Ежегодно
	Управление экономического развития, управление культуры, спорта и молодежной политики,

управление социальной защиты населения администрации города Кемерово

	3.3
	Социальная поддержка семей мигрантов, воспитывающих детей:

- оказание комплексной социальной помощи семьям и детям мигрантов, попавшим в трудную жизненную ситуацию;

- содействие семьям мигрантов, находящимся в социально опасном положении, в получении адресной социальной помощи (выдача новых и бывших в употреблении вещей, организация питания детей в благотворительных столовых);

- содействие в оформлении льгот, субсидий, пособий при наличии пакета документов;

- Дни открытых дверей, тематические встречи с целью социальной и культурной адаптации мигрантов
	Постоянно
	Управление социальной защиты населения администрации города Кемерово,

МКУ «Центр социальной помощи семье и детям города Кемерово»

	4. Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики на территории города Кемерово

	4.1
	Ведение раздела «Совет по межнациональным отношениям и взаимодействию с религиозными объединениями города Кемерово» на официальном сайте администрации города Кемерово
	Постоянно
	Комитет по работе со СМИ,

управление делами

администрации города Кемерово

	4.2
	Информационное сопровождение общественно значимых и культурно-массовых мероприятий, проводимых администрацией города Кемерово в рамках реализации государственной национальной политики
	Постоянно
	Комитет по работе со СМИ администрации города Кемерово,

организатор мероприятия (по согласованию)

	4.3
	Изготовление и распространение социальной рекламы, направленной на гармонизацию межнациональных и межконфессиональных отношений в городском сообществе
	Постоянно
	Управление городского развития администрации города Кемерово

	4.4
	Мониторинг публикаций в СМИ и сети «Интернет», посвященных вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений,

укрепления общегражданской идентичности и межнационального взаимодействия, сохранения культуры, языков и традиций народов, социальной и культурной интеграции иностранных граждан, профилактики национального и религиозного экстремизма на территории города Кемерово
	Постоянно
	Комитет по работе со СМИ, управление делами, управление культуры, спорта и молодежной политики администрации города Кемерово

	5. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов, проживающих в городе Кемерово

	5.1
	Пушкинские чтения, посвященные Дню русского языка
	Ежегодно:

6 июня
	Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации города Кемерово,
управление образования администрации города Кемерово

	5.2
	Мероприятия по сохранению и популяризации языков народов, проживающих на территории города Кемерово, в т.ч. посвященных Международному дню родного языка (21 февраля)

	Постоянно
	Управление культуры, спорта и молодежной политики, управление образования администрации города Кемерово

	5.3
	Лингвистическая школа по изучению русского языка для детей мигрантов на базе лагеря дневного пребывания детей «Белый журавль» МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 80»
	Ежегодно:

июнь
	Управление культуры, спорта и молодежной политики, управление образования администрации города Кемерово, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 80»

	5.4
	Школа выходного дня по изучению русского языка для детей мигрантов на базе МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 80»
	Ежегодно:

в течение учебного года
	Управление образования администрации города Кемерово, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 80»

	5.5
	Мероприятия, посвященные Дню славянской письменности и культуры
	Ежегодно,

24 мая
	Управление образования, управление культуры, спорта и молодежной политики администрации города Кемерово

	5.6
	Ежегодный городской конкурс юных литераторов «Свой голос. Кемерово» (на базе детских муниципальных библиотек и МБОУ ДО «Центр дополнительного образования детей им. В.Волошиной»)
	Ежегодно, сентябрь-июнь
	Управление культуры, спорта и молодежной политики, управление образования администрации города Кемерово

	5.7
	Просветительские мероприятия, посвященные Всемирному дню поэзии
	Ежегодно:

21 марта
	Управление культуры, спорта и молодежной политики, управление образования администрации города Кемерово

	5.8
	Неделя детской книги, посвященная Международному дню детской книги
	Ежегодно:

22 марта –
2 апреля
	Управление культуры, спорта и молодежной политики, управление образования администрации города Кемерово

	5.9
	Организация и проведение мероприятий в рамках Международного десятилетия языков коренных народов
	Ежегодно
	Управление культуры, спорта и молодежной политики, управление образования администрации города Кемерово

	5.10
	Городской заочный конкурс непрофессионального авторского творчества «Пою тебя, мой край родной»
	Ежегодно: январь - май
	Управление культуры, спорта и молодежной политики, МАУ «ДК Содружество»

	6. Укрепление общероссийской гражданской идентичности и единства народов, содействие этнокультурному и духовному развитию народов, проживающих в городе Кемерово

	6.1
	Мероприятия, посвященные праздничным и памятным датам в истории народов России, в т.ч.:

	- Дню России (в т.ч. уличная праздничная площадка национального творчества)
	Ежегодно:

12 июня
	Управление культуры, спорта и молодежной политики, управление образования, управление делами, ТУ администрации города Кемерово

	- Международному дню коренных народов мира
	Ежегодно:

9 августа
	Управление образования, управление культуры, спорта и молодежной политики администрации города Кемерово

	- Дню российского флага (городская молодежная акция «Флаг державы - символ славы»)
	Ежегодно:

22 августа
	Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации города Кемерово

	- Дню народного единства
	Ежегодно:

4 ноября
	Управление культуры, спорта и молодежной политики, управле-ние образования управление делами, ТУ администрации города Кемерово

	6.2
	Литературная акция «Сорочинская ярмарка» библиотеки им.Н.В.Гоголя МАУК «Муниципальная информационно-библиотечная система»
	Ежегодно:

1 апреля
	Управление культуры, спорта и молодежной политики,

МАУК «МИБС»

	6.3
	Татарский национальный праздник «Сабантуй»
	Ежегодно: июнь
	Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации города Кемерово, МАУ «Дворец молодежи»

	6.4
	Неделя «Дружба народов» в рамках городского проекта по организации летнего досуга детей по месту жительства «Выходи играть во двор»
	Ежегодно:

июнь - август
	Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации города Кемерово, МАУ «Дворец молодежи»

	6.5
	Содействие участию творческих коллективов в областном детском фестивале национальных культур «Родники Кузбасса»
	Ежегодно:

25 июля
	Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации города Кемерово

	6.6
	Марафон толерантности, посвященный Международному дню толерантности
	Ежегодно:
16 ноября
	ТУ Кировского района, управление культуры, спорта и молодежной политики администрации города Кемерово,

МАУК «МИБС»

	6.7
	Католическое Рождество
	Ежегодно:

25 декабря
	Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации города Кемерово, МАУ «Дворец молодежи»

	6.8
	Содействие национальным общественным организациям в проведении торжественных и праздничных мероприятий, посвященных юбилейным и памятным датам, связанным с культурой и историей народов, проживающих на территории города Кемерово
	Постоянно
	Управление культуры, спорта и молодежной политики, управление образования, управление делами админист-рации города Кемерово

	6.9
	Оказание содействия федерациям спорта в организации и проведении спортивных мероприятий по сохранению национальных видов спорта и спортивных состязаний, направлении спортсменов за пределы города Кемерово для участия в спортивных соревнованиях по национальным видам спорта
	Постоянно
	Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации города Кемерово

	6.10
	Реализация мероприятий по социально-экономическому и этнокультурному развитию цыган
	Постоянно
	Управление культуры, спорта и молодежной политики, управление образования, управление социальной защиты населения администрации города Кемерово

	6.11
	Организация и проведение мероприятий, направленных на поддержание, развитие и популяризацию казачьей культуры, участии творческих коллективов во всероссийских и межрегиональных фестивалях, праздниках, конкурсах казачьей культуры
	Ежегодно
	Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации города Кемерово

	6.12
	Организация и поддержка деятельности этнографических музеев, музейных комнат, этнических площадок
	Постоянно
	Управление культуры, спорта и молодежной политики, управление образования администрации города Кемерово

	6.13
	Реализация мероприятий по поддержке, развитию и популяризации этнографического туризма, экотуризма, экотроп, культурно-познавательного туризма, религиозного паломничества
	Постоянно
	Управление культуры, спорта и молодежной политики, управление образования администрации города Кемерово

	6.14
	Организация и проведение в городе Кемерово Всероссийской просветительской акции «Большой этнографический диктант»
	Ежегодно: ноябрь
	Управление культуры, спорта и молодежной политики, управление образования администрации города Кемерово

	6.15
	Организация и проведение городского конкурса социальных проектов «Кемерово мультикультурный», направленного на гармонизацию межнациональных отношений
	Ежегодно: ноябрь-май
	Управление культуры, спорта и молодежной политики, управление образования, управление делами администрации города Кемерово (ЦНР), национальные общественные организации (по согласованию)

	7. Межкультурное сотрудничество

	7.1
	Направление национальных творческих коллективов за пределы города Кемерово для участия в национальных праздниках, фестивалях, форумах, конкурсах народного творчества
	По мере поступления приглашений
на участие
	Управление культуры, спорта и молодежной политики, управление образования администрации города Кемерово

Список принятых сокращений

МАУ - муниципальное автономное учреждение

МАУК «МИБС» - муниципальное автономное учреждение культуры «Муниципальная информационно-библиотечная система»
МБОУ ДО - муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования
МКУ - муниципальное казенное учреждение

СМИ - средства массовой информации

ТУ - территориальные управления администрации города Кемерово
ЦРН – центры по работе с населением